il fatto che questo statuto riesca a garantire equilibrio e continuità 

all'organizzazione, sotto il giuspatronato dei Malaspina, fino alle 

soppressioni d'età napoleonica. Malgrado una complessiva stabilità, 

208 Castellazzi, 1988, p.442 
209 Gabriele Malaspina fu vescovo di Luni tra il 1351 e il 1359. Cfr. Eubel, 1908, I, p.331-332. 
210 ''Per patronum suum antedictum, et Capitulum canonicorum maioris ecclesie Verone pro una 
voce, priorem fratrum Predicatorum pro alia voce, guardianum fratrum Minorum pro alia voce, et 
priorem fratrum Heremitarum pro alia voce, et si discordes fuerint predicti in elligendo predictos, 
vel aliquem ipsorum, tunc voluit quod, si ex dictis Conventualibus habentibus dictam ellectionem 
patronus cum duobus ex ipsis fuerit concors, possit cum eis ponere quem voluerit, si vero omnes 
cum dicto patrono fuerint discordes, tunc ad ipsam ellectionem addi voluit Priorem Carmelitarum, 
et cum quo fuerit in elligendo, sive cum capitulo, et Conventualibus sive cum patrono obtineat 
dictam ellectionem'', Dorini, 1940, p.459-460. 
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l'istituzione conobbe anche momenti di difficoltà economica e di 

decadenza, registrati peraltro nelle visite pastorali di Ermolao Barbaro.211 

Nel generale sopralluogo di chiese ed edifici sacri, il vescovo veronese 

nell'ospizio dei nobili rilevò un complessivo stato di degrado: nella casa 

piccola e miserabile,212 ubicata in prossimità del palazzo di Galeotto 

Malaspina, egli descrive sei letti di poco valore e male arredati al pian 

terreno, mentre al piano superiore vede la stanza del cappellano.213 Questa 

informazione sarebbe sintomatica di un periodo di difficoltà economica 

attraversato dall'ospizio; purtroppo il resoconto episcopale non riferisce 

ulteriori notizie e il registro di amministrazione più antico risale agli anni 

1495-1499. Stando ai capitoli di spesa riportati nel libro di conti, risulta che 

a quell'epoca non più sei, ma solo tre erano i nobiluomini ospitati nella 

casa.214 Come è stato precedentemente ricordato, il marchese Malaspina 

assegnò al suo lascito 121 pezze di terreno che avrebbero dovuto mantenere 

la fondazione in maniera adeguata; nel testamento venivano altresì esortati i 

tutori del giuspatronato a espandere la dotazione originaria, affinché si 

potesse provvedere al sostentamento di un settimo nobiluomo.215 Purtroppo 

le successive acquisizioni, come altre notizie relative alla casa, vengono 

documentate piuttosto sporadicamente e non possiamo conoscere in quali